
G O B IERNO  REGIONAL DE AREQUIPA

" A ñ o  d e  la  u n id a d , la  p az  y  el d e s a r ro llo "  OftCMA DE RECURSOS HUMANOS

w  de <5t¿eee¿kó0ó

N° 009  -  2023-GRA/GRTC-QA-ARH

La Jefe del Área de Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Transportes 
y Comunicaciones del Gobierno Regional de Arequipa.

VISTOS

La solicitud presentada por FROINA DORIS ALFARO VILLENA, de fecha 23 
de enero del 2023 con registro N° 5386104 - mediante el cual solicita los Subsidio por 
Fallecimiento y Gastos de Sepelio por el sensible fallecimiento de su señora madre.

El Informe Escalafonario N° 011-2023-GRA/GRTC-OA-ARH-reg.c, de fecha 25 de 
enero del 2023 - emitido por la oficina de Registro y Control.

CONSIDERANDO

Que, conforme a la revisión del expediente administrativo -  la recurrente solicita 
el pago de los Subsidios por Fallecimiento y Gastos por Sepelio por el deceso de su señora 
madre - Doris Villena Piérola - acaecido el día 18 de diciembre del 2022.

Que, en tal sentido -  el encargado de la oficina de Registro y Control, ha emitido 
el Informe Escalafonario N° 011 - 2023-GRA/GRTC-OA-ARH-reg.c., mediante el cual informa 

ue la causante, tenía la condición laboral de Pensionista, bajo el régimen laboral del D.L. N° 
6, además se encuentra en el régimen de pensiones del D.L. N° 20530.

Cabe señalar, que según lo establecido en el Artículo 142° del Reglamento de 
Carrera Administrativa - Decreto Supremo N° 005-90-PCM 1, preceptúa que la administración 

pública establece programas de bienestar social dirigido a la promoción humana de los 
servidores, bajo esa normativa - el Artículo N°149 del citado reglamento, establece que el 
personal cesante tiene derecho a percibir el pago de los subsidios solicitados por el ex 
trabajador.

Sin embargo, el Poder Ejecutivo ha emitido el D.S. N° 177-2022-EF 2, Modificando 
las Disposiciones Reglamentarias y Complementarias para la aplicación del Decreto de Urgencia 
N° 038-2019, Decreto de Urgencia que establece reglas sobre los ingresos correspondientes a

1 REGLAMENTO DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA 

DECRETO SUPREM O N® 00S-90-PCM
A rt íc u lo  1422.- Los p ro g ram as  de b ie n e s ta r so c ia l d ir ig ido s  a c o n tr ib u ir  al d e sa rro llo  h um ano  de l se rv id o r  de  ca rre ra , y de su fam ilia  en lo que 

co rresponda , p ro cu ran  la a te n c ió n  p r io r ita r ia  de  sus n ece s id ad es  básicas , de m od o  p rog re sivo , m e d ia n te  la e je cu c ió n  de a c c io n e s  d e s tin ada s  a cu b r ir  
los s igu ien tes aspectos:
j) Sub sid io s  p o r fa lle c im ie n to  de l s e rv id o r y sus fam ilia re s  d ire c to s , as í co m o  p o r gastos de sep e lio  o  se rv ic io  fu n e ra r io  co m p le to ;
A rt icu lo  1 4 9 2 Los fu n c io n a r io s , se rv id o re s  co n tra tad o s  y pe rson a l ce san te  de la e n tid ad  te n d rá n  acce so  a lo s  p rog ram as de  b ie n e s ta r  y /o  in cen tivo s  
en aq ue llo s  aspectos que  co rre spon dan .

2 DECRETO SUPREMO N? 177-2022-EF 
DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL
ÚNICA. OTORGAMIENTO DEL SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO Y SUBSIDIO POR GASTOS DE SEPELIO O SERVICIO FUNERARIO CO M PLETO  AL PERSONAL 
CESANTE DEL RÉGIMEN DEL DECRETO LEGISLATIVO N» 276.
A l pe rsona l ce san te  de l rég im en  de l D e c re to  Leg is la t ivo  N° 276, Ley de Bases de la C a rre ra  A d m in is t ra t iv a  y de  R e m un e ra c io ne s  d e l S e c to r  Púb lico , que  
le co rre sp on d a  p e rc ib ir  e l s ub s id io  p o r fa lle c im ie n to  o  el sub s id io  p o r gastos de s ep e lio  o se rv ic io  f u n e ra r io  co m p le to , según  co rre sp o n d a , se le o to rga  
e l m ism o  m on to  y se  le a p lic a  las m ism as  co n d ic io n e s  señ a la d a s  en  los num era le s  4.6 y  4.7 d e l a r t íc u lo  4  de  las D isp o s ic io n e s  R eg lam en ta r ia s  y 
C o m p lem en ta r ia s  de l D e c re to  de  U rgenc ia  N° 038 - 2019, su b s id io  que  es e n tre gad o  p o r la e n t id ad  a ca rgo  d e l pago  de  las p e n s io n e s  de l rég im en  de l 
D ec re to  Ley N° 20530 , R ég im en  de P en s io n e s  y  C o m p en sac io n e s  p o r Se rv ic io s  C iv ile s  p re s tados  al E s tado  no c o m p re n d id o s  en  el D e c re to  Ley N? 19990, 
de d icho  persona l.

i



G O BIERNO  REGIONAL DE AREQUIPA

" A ñ o  d e  la u n id a d , la  p az  y  e l d e s a r ro llo " OFICINA DE RECURSOS HUMANOS

¿ ¿ e tO '/y  a c \^r/2a--r¿6^

N° 009  -  2023-GRA/GRTC-QA-ARH

los recursos Humanos del sector público, aprobadas mediante Decreto Supremo N° 420-2019- 
EF, publicado el 04 de agosto del año en curso en el diario oficial “El Peruano”, el mismo que 
modifica el monto de pago por el otorgamiento de los subsidios por fallecimiento y gastos de 
sepelio de los trabajadores cesantes del D.L N° 20530.

En tal sentido, y habiéndose presentado la solicitud - el día 23 de enero 
2023, le es aplicable la emisión de lo establecido en el Decreto Supremo N° 177-2022-EF.

del

Bajo esta normativa, se establece en el acápite 4.6 Subsidio por Fallecimiento y 
4.7 Subsidio por Gastos de Sepelio o Servicio Funerario Completo del D.S. N° 420-2019-EF 3, 
el monto del subsidio por fallecimiento y subsidio por gastos de sepelio del familiar directo del 
servidor público nombrado o de la servidora pública nombrada es el monto único de SI. 1500,00 
(Mil Quinientos y 00/100 soles), en concordancia con lo establecido en el Artículo 6o Ingreso 
por Condiciones Especiales del Decreto de Urgencia N° 038-2019 4, que señala el orden de 
prelación de los familiares para el pago de los subsidios solicitados.

Por consiguiente, y conforme a la revisión de los documentos que obran en el 
expediente administrativo se encuentran los siguientes documentos: 1.- Copia simple del 

ocumento Nacional de Identidad -  DNI del solicitante, 2.- Acta de Defunción emitido por 
egistro Nacional de Identificación y Estado Civil - RENIEC, 3.- Acta de Nacimiento - mediante 
te último se prueba el entroncamiento familiar con la causante, así también se encuentra el 

.- Recibo de caja N° 006121 -Funeraria Paz Eterna, con este último se acredita los gastos 
por los servicios funerarios realizados por la recurrente a favor de la causante.

Que, en consecuencia, es procedente emitir el acto resolutivo que otorgue por 
única vez al administrado, los subsidios por fallecimiento y gastos de sepelio;

De conformidad con la Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Público, aprobada por Decreto Legislativo N° 276, así también la 
Ordenanza Regional N° 010 -  Arequipa, Decreto de Urgencia N° 038-2019, el Decreto

Dictan disposiciones reglamentarias y complementarias para la aplicación del Decreto de Urgencia N° 038-2019, Decreto de 
Urgencia que establece reglas sobre los ingresos correspondientes a los recursos humanos del Sector Público 
DECRETO SUPREMO N” 420-2019-EF
4.6 Subsidio por Fallecimiento: La entrega económica que corresponde al subsidio por sepelio se establece y fija en un monto único de 
SI 1 500,00 (Mil Quinientos y 00/100 soles). Para su percepción se debe adjuntar copia de la documentación necesaria que acredite o 
sustente el deceso de la servidora pública nombrada o el servidor público nombrado que corresponda, o de ser el caso del familiar directo 
de la servidora pública nombrada o servidor público nombrado. Se otorga a pedido de la beneficiaria o beneficiario que corresponda.
4.7 Subsidio por Gastos de Sepelio o Servicio funerario completo: La entrega económica que corresponde al subsidio por gastos de 
sepelio o servicio funerario se establece y fija en un monto único de S1 1 500,00 (Mil Quinientos y 00/100 soles). Se otorga a pedido de la 
beneficiaria o beneficiario que corresponda, previa verificación de la documentación que acredite o sustente los gastos de sepelio o servido 
funerario completo, de corresponder.
4 Decreto de Urgencia que establece reglas sobre los ingresos correspondientes a los recursos humanos del sector público 
DECRETO DE URGENCIA N° 038-2019
Artículo 6. Ingreso por condiciones especiales
6.1 El ingreso por condiciones especiales es el Ingreso de personal de la servidora pública y del servidor público nombrado del régimen 
del Decreto Legislativo N° 276 que se otorga cuando se cumple alguna circunstancia táctica determinada y objetiva. No tiene carácter 
remunerativo, no constituye base de cálculo para otros beneficios. No está afecto a cargas sociales, a excepción de la compensación 
vacacional.
5. Subsidio por fallecimiento: Es el pago que se otorga por el fallecimiento de la servidora o el servidor a los deudos del mismo, en el 
siguiente orden exduyente: cónyuge, hijos, padres o hermanos o por fallecimiento de familiar directo de la servidora o el servidor: cónyuge, 
hijos o padres.
6. Subsidio por gastos de sepelio o servicio funerario completo: Es el pago que se otorga por los gastos generados por el fallecimiento de 
la servidora o el servidor y sus familiares directos.

2



G O B IERNO  REGIONAL DE AREQUIPA

"A ñ o  d e  la u n id a d , la p az  y  el d e s a r ro llo "  ¡)F¡CINA Qg RECURSOS HUMANOS

N° 009  -  2023-GRA/GRTC-QA-ARH

Supremo N° 420-2019-EF; y el D.S. N° 177-2022-EF y bajo la conformidad de la R esolución 
G erencia l Regional N° 001-2023-G R A/G R TC .

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO - OTORGAR por ÚNICA VEZ a favor de la Sra 
FROINA DORIS ALFARO VILLENA, el pago de los subsidios de fallecimiento y gastos de 
sepelio por el monto de SI. 3,000.00 (Tres mil con 00/100 soles), conforme al siguiente 
parámetro:

Subsidios Monto SI. según (D.S. N° 177-2022-EF)
Por fallecimiento 1,500.00
Por gastos de sepelio 1,500.00
Total 3,000.00

ARTICULO SEGUNDO. - CUMPLASE con notificar la presente resolución al 
interesado y a las áreas funcionales correspondientes para su atención.

Dada en la Sede de la Gerencia Regional de Transportes y Comunicaciones, del 
Gobierno Regional de Arequipa a los _ _ _o 3 FEB 2023

REGÍSTRESE Y COMUNIQUESE,

^GRTn

Registro: 5428898 
Expediente: 3463826


